1

FACULDADE GUARAPUAVA

EDITAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA FG  Nº. 003/2020

SELEÇÃO DOS PROJETOS APROVADOS

O presente Edital torna público o resultado da seleção dos Projetos de Iniciação

Científica, apresentados no período de 22 de setembro à 05 de outubro de 2020 e

selecionados em 08 e 09 de outubro de 2020, pela Comissão Científica do Programa

Institucional de Iniciação Científica da Faculdade Guarapuava.

1. PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA SELECIONADOS

Os Projetos de Iniciação Científica selecionados, conforme decisão da Comissão

Científica do Programa Institucional, estão relacionados no quadro abaixo:

AUTORES Curso TÍTULO

Gilberto Pires Goes Junior Administração
A satisfação e fidelização de clientes em um posto de

combustíveis

Wiliam de Paula Louro Administração
A curva ABC no gerenciamento de estoque: estudo de

caso de uma papelaria em Guarapuava-PR

Amanda Alves Pacheco,
Chaiane Olanik

Agronomia
O uso do stimulate no desenvolvimento de mudas de

alface (lactuca sativa)

Bryan Buco de Vargas,
Gean Roberto Pedro Viana,
Yhan Vinícius Kramer
Pontarollo

Agronomia
Uso da tecnologia na agricultura: eficácia de uma

lavoura de precisão

Carlos Henrique Portela,
Madlayne F. Krichak

Agronomia
Cultura do feijão preto com diferentes doses de
adubação (Phaseolus vulgaris L.), em Turvo-PR

Mario Eduardo Nunes,
Osvaldino Viana Giteski
Junior, Tiago Roberto
Nascimento

Agronomia
Utilização de fertilizante foliar na cultura da soja

(Glycine max)

Fernando Wentz de Souza
Arquitetura e
Urbanismo

Arquitetura emergencial como ferramenta de
enfrentamento à Covid 19 - estudo de caso das CURA

DISPÕE SOBRE A SELEÇÃO DE PROJETOS
DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA FACULDADE
GUARAPUAVA

2

Lucas Andrey Groxko
Jacomel

Ciências
Contábeis

Como as novas tecnologias podem ajudar os
escritórios contábeis

Bernardo Vaz de Abreu,
Elton Ferreira de Lima, João
Matheus Fiúza Antunes

Direito Como o sistema prisional se tornou uma bomba relógio

Gustavo Gandin, Gustavo
Lunelli

Direito Racismo Científico no Brasil

João Vitor Alves da Silva Direito
Considerações acerca do planejamento sucessório

rural

Karollyne Vitoria Peinado da
Silva, Marcos Vinicius Pinto
de Oliveira

Direito
O problema do enfraquecimento do Direito Penal

brasileiro e o encarceramento em massa

Ana de Moura, Cristiano
Meneguel Panizzon, Fabieli
Borges Marques

Engenharia
Civil

Estudo da utilização de estruturas metálicas na
construção civil

Edelvan Gonçalves de
Oliveira, Eduardo Oliveira
de Jesus, Elton Joanin
Novak

Engenharia
Civil

Influência da utilização de resíduo de cerâmica
vermelha nas propriedades de argamassas mistas

Felipe Santos Iensen
Engenharia

Civil

Análise de manifestações patológicas na construção
civil pelo método GUT: estudo de caso de uma

edificação

Glauco Nonose Negrão
Engenharia

Civil

Avaliação do comportamento físico e mecânico de
pastas base de cimentos expostos à diferentes

condições de degradação

Ivan Luiz Ribeiro Couto
Engenharia

Civil

Tijolo modular de solo-cimento como alternativa para
construção de edificações residenciais - comparativo

com o tijolo cerâmico

Jonas Cruz da Silva, Júlio
Cesar Patrocínio dos
Santos

Engenharia
Civil

Potencial energético do biogás gerado na estação de
tratamento de esgoto de Guarapuava-PR

Luis Gustavo Pelek
Engenharia

Civil
Identificação dos coeficientes de produtividade dos

equipamentos de obras de infraestrutura

Allan Diony Mattei
Gaspareto, Anthony Balhuk,
Matheus Dias, Tales Lange

Engenharia
Elétrica

Luz dedetizadora

Altair Santos de Quadros
Engenharia

Elétrica
Sistema RFID para controle rodoviário - integração com

as polícias e fazenda

Leonardo Tocarski Neto
Engenharia

Elétrica
Sistema de controle de velocidade de motor elétrico CC

para mini trator agrícola

Alisson Dalcanton e
Caroline Antonichen

Medicina
Veterinária

Inclusão da metionina na dieta de vacas em fase de
IATF

Amanda Aparecida Krysa
Medicina

Veterinária
Piometra com complicações renais em cadela SRD -

relato de caso

Blainny Suellen Besegato,
José Vitor Besegato, Naiara
Aparecida Machado Lima

Medicina
veterinária

Influência dos aspectos zootécnicos na qualidade do
leite

Dijoelma Rodrigues
Medicina

Veterinária
Fatores nutricionais associados à reprodução da fêmea

bovina

Dionatan Carlos Lopes
Medicina

Veterinária
Características e incidência de diarreia em

maternidades suínas

Guilherme Camargo de
Macedo, Fernando Miguel
da Cruz, Lucas Renato
Ternouski

Medicina
Veterinária

Métodos naturais para o aumento do índice reprodutivo
em vacas de corte

3

Hyasmin Karen Schubalski
Medicina

Veterinária
Alterações congênitas em filhotes de cães

Jennifer Szendela
Medicina

Veterinária
Importância do manejo nutricional pré-parto em bovinos

de leite

Mariana M. P. Hiller
Medicina

Veterinária

Prevalência do uso da vacinação contra doenças
reprodutivas na bovinocultura de leite na região Centro-

Oeste do Paraná

Mychelle Augusta Kirian
Medicina

Veterinária
Os malefícios de injeções anticoncepcionais em pets

Natasha Gabrieli Lucavei
Medicina

Veterinária
Percepção do consumidor de produtos de origem

animal sobre o bem-estar dos animais de produção

Guarapuava, 09 de outubro de 2020.

Leonardo Becher de Mattos Leão
                       Diretor Geral